
                                                                                                      
Romania 
Judetul Satu Mare 
Consiliul local al Comunei  Bixad/CUI:3963986 
Strada Principala nr. 252; Cod Postal : 447055 
Telefon:0261/843752;0261/843715; fax:0261/843800 
E-mail:primaria_bixad@yahoo.com 

======================================================== 

Hotarârea nr.26/10.09.2018  cu privire la rectificarea bugetului de venituri si 
cheltuieli al Comunei Bixad, judetul Satu Mare pe trimestrul IV, anul 2018 
 
Consiliul Local  Bixad,  
având  în  vedere 
Expunerea de motive si proiectul de hotărâre, rapoartele de specialitate 
art. 19, alin. 2, art. 49, alin.4 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
Hotărârea Nr.4/21.02.2018 cu privire la la aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al 
Comunei Bixad, Judeţul Satu Mare pentru anul 2018 
În temeiul  art. 27, art. 36 , alin.(1), alin.(2), lit.”b”, alin. (4) lit. “a”,  art. 45, alin. (1), 
alin.(2), lit.”a”, art.47, art.49, alin.(1) şi alin.(2), art.115, alin.(1), lit. “b”, alin.(3), lit.”a” şi 
lit.”b” şi alin.(7), art.117, lit.”a” şi lit.”f”, din Legea Nr. 215/2001 a administratiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

           Hotărăşte: 
Art. 1. Se aproba rectificarea bugetului Comunei Bixad  dupa cum urmeaza: 

 La capitolul 51 cod 100101 in trim. III se va reduce cu 23.500, 

 la capitolul 51 cod 100206 se va majora cu 23.500 pentru acordarea voucherelor de vacanta 

salariatilor primariei., 

In trimestrul IV prevederile pentru capitolul 51 cod 100101 se vor reduce cu 36.000 si se va 

majora cu 36.000 la cod 20-bunuri si servicii. 

 La capitolul 67(Biblioteci publice comunale) cod 100101 in trim .III se va majora cu 500 lei,  

la cod 100206 se va majora cu 1.500 pentru acordarea voucherelor de vacanta.In trim. IV se 

va majora titlul 10  cu 3.000 pentru acoperirea cheltuielilor salariale pentru biblioteca in anul 

2018. 

La subcapitolul 670206-Servicii Religioase in trim. IV va fi prevazuta suma de  20.000 pentru 

ridicarea unei rastigniri.   

In trim . IV la capitolul 68-Asigurari si asistenta sociala la cod 100101salarii de baza se va 

reduce cu 26.000 si se va majora cu 26.000 la cod 570201-ajutoare sociale. 

La capitolul 70, subcapitolul 700205 –Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice vor scadea 

prevederile initiale pentru obiectivul Alimentare cu apa (PNDL II) cu 402.000 in trimestrul III 

si vor scadea cu 300.000 in trimestrul IV. 



                                                                                                      
La capitolul 84 va fi prevazuta suma de 400.000 in trim III si suma de 277.000 in trim IV 

pentru modernizare strazi si rampe pentru salubrizare. 

Art.2. Se aproba anexa care face parte integranta din prezenta. 
Art.3. Hotărârea care se va adoptata va fi dusa la indeplinire de catre Primarul comunei 
Bixad si contabilul primariei si se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Primăriei Bixad şi prin publicarea pe pagina de internet a Primăriei. 
Art. 4. Hotărârea care se va adoptata se comunică :  
a)Instituţiei Prefectului   Judeţului Satu Mare, 
b)Primarului comunei Bixad, 
c) contabilului Comunei Bixad. 

Bixad: 10.09.2018   
                                                                                                 
Preşedinte de şedinţă,   
consilier,                                                                                           Avizat ,                
Gheorghe HONCA                                                                                 Secretar U.A.T.  ,    

                                                                                            Mioara COJOCARU      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Total consilieri locali=15 

Prezenti =14 

Pentru=14 
Impotriva=0 

Abtineri=0 

 


